
 

Týdeník 39/2023 25. 9. 2023 

 

1 
Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o.  

Správní řízení typicky spojená s počátečním obdobím školního roku 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

1 Přijetí k předškolnímu vzdělávání v průběhu školního roku, a to dítěte, které nebylo přijato 
k předškolnímu vzdělávání od začátku školního roku 

- jedná se o „nové“, samostatné správní řízení  
- k žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání je nutné „znovu“ dodat všechny přílohy, 

které vyžaduje školský zákon (např. potvrzení o stanoveném pravidelném očkování; 
doporučení školského poradenského zařízení v případě přijetí do školy zřízené dle § 16 odst. 9 
školského zákona) 

 

 
2 „Dodatečný“ odklad povinné školní docházky dle § 37 odst. 3 školského zákona 

- řízení zahajuje z moci úřední škola  

- zákonný zástupce dítěte o „dodatečný“ odklad nežádá, ale vyslovuje souhlas s „dodatečným“ 
odkladem povinné školní docházky dítěte 

 

- povolení „dodatečného“ odkladu povinné školní docházky není podmíněno doporučujícím 
posouzením příslušného školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo klinického 
psychologa 

 

- žák je povinen plnit povinnou školní docházku do té doby, než rozhodnutí o „dodatečném“ 
odkladu povinné školní docházky nabyde vykonatelnosti (účinnosti) 

 

- o „dodatečném“ odkladu povinné školní docházky lze rozhodnout i v případě žáka, kterému již 
byl v minulosti povolen „standardní“ odklad podle § 37 odst. 1 školského zákona 

 

- povinnou školní docházku lze „dodatečně“ odložit pouze jednou  
 

3 Přestup žáka do jiné školy dle § 49 odst. 1 školského zákona, § 66 odst. 2 školského zákona 

- žák základní školy může přestoupit do jiné základní školy  
- žák střední školy může přestoupit do jiné střední školy  

- žák základní školy nemůže přestoupit do střední školy (např. víceletého gymnázia)  

- pokud má žák přestoupit do školy dle § 16 odst. 9 školského zákona, je podmínkou povolení 
přestupu doporučení školského poradenského zařízení 

 

- žák je žákem „nové“ školy, do které přestoupil, ode dne vykonatelnosti (účinnosti) rozhodnutí; 
do tohoto dne je žákem „staré“ školy, ze které přestupuje 

 

 

4 Změna oboru vzdělání dle § 66 odst. 3 školského zákona 

- pokud je podmínkou změny oboru vzdělání střední školy vykonávání rozdílové zkoušky, musí být 
tato zkouška vykonána před vydáním rozhodnutí o povolení změny oboru vzdělání 

 

- žák může současně požádat o přestup do jiné střední školy a o změnu oboru vzdělání  

 

5 Individuální vzdělávací plán „z jiných závažných důvodů“ dle § 18 školského zákona 
- individuální vzdělávací plán „z jiných závažných důvodů“ lze povolit pouze žákovi SŠ nebo 

studentovi VOŠ; závažnost důvodů posuzuje správní orgán 

 

- „jiné závažné důvody“ je nutné odlišovat od situace žáka SŠ, studenta VOŠ, který je sportovním 
reprezentantem České republiky; tehdy správní orgán individuální plán povinně povolí 

 

 

 


